EDITAL N°72, DE 03 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COMPLEMENTAR PARA INGRESSO EM CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM ATRATIVOS NATURAIS OU ATRATIVOS CULTURAIS

O GERAL DO CAMPUS CURITIBA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições regimentais, por meio da Portaria nº 1651 de 09 de dezembro de 2019, publicada no
D.O.U. em 11 de dezembro de 2019, seção 02 , página 25, torna público o presente  Edital com a
prorrogação das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, através de sorteio público,
para ingresso no Curso de Especialização Técnica em Atrativos Naturais ou de Especialização
Técnica em Atrativos Culturais, na modalidade a distância, com início no segundo semestre de
2021.

1. CRONOGRAMA ATUALIZADO

Art. 1º As atividades e etapas para a seleção seguirão o cronograma abaixo:

ATIVIDADE/ ETAPA DATAS

Inscrição 27/07 a 10/08

Divulgação dos candidatos inscritos - provisório 11/08

Recurso referente 12/08

Resultado dos recursos 13/08

Publicação da lista definitiva de inscritos 13/08

Seleção - Sorteio Público 16/08

Divulgação do resultado provisório 16/08

Recursos 17/08

Boletim de Serviço Eletrônico em
03/08/2021

Edital 72 (1322877)         SEI 23411.015909/2020-88 / pg. 1

Homologação do Resultado Final 18/08

Registro Acadêmico 19/08 a 24/08 às 23h59min

Confirmação de matrícula 20/08 a 27/08

(1ª) Chamada complementar (se houver) 30/08

Registro acadêmico da (1ª) chamada complementar 31/08 a 03/09

Confirmação de matrícula da (1ª) chamada complementar 02/09 a 03/09

Início das aulas Especialização Técnica em Atrativos Naturais 09/08/2021

Início das aulas Especialização Técnica em Atrativos Culturais 23/08/2021

Curitiba, 03 de agosto de 2021.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA,
DIRETOR(a), em 03/08/2021, às 19:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1322877 e o código CRC A129C0CC.

Referência: Proces s o nº 23411.015909/2020-88 SEI nº 1322877

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | CURITIBA/DG/IFPR/CURITIBA-DG/CURITIBA
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

Edital 72 (1322877)         SEI 23411.015909/2020-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 72 (1322877)